

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1983, styczeń 17
Teleks nr 28

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 756
maszynopis

Jak informują instancje partyjne na terenie województwa legnickiego sytuacja społeczno-polityczna jest pozytywna. Produkcja w zakładach i przedsiębiorstwach przebiega bez zakłóceń. W poszczególnych środowiskach społeczno-zawodowych rośnie zainteresowanie sprawami samorządów pracowniczych i związków zawodowych oraz działalnością PRON. W kilku wsiach do prac tych aktywnie włącza się miejscowe duchowieństwo. Np. w gminie Grębocice miejscowy ksiądz aktywnie włącza się w działalność społeczną gminy. Współpracuje z PRON, utrzymuje ścisły kontakt z Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji, uczestniczy w imprezach organizowanych przez władze administracyjne i polityczne (ROPP Głogów).

Odbywają się statutowe zebrania instancji i organizacji partyjnych w środowisku wiejskim. Na zebraniach tych podnoszone są m.in. sprawy zaopatrzenia rolnictwa w artykuły do produkcji rolnej, rolnicy mają obawy czy w bieżącym roku będzie dostateczna ilość środków do ochrony roślin oraz części zamiennych do maszyn rolniczych. Występuje ostra krytyka z powodu braku lemieszki do pługów (KG Miłkowice).

Duże zainteresowanie wzbudziła sprawa budownictwa jednorodzinnego w gminach (ROPP Głogów). Postuluje się, by w tych gminach, gdzie jest już koncepcja rozwoju budownictwa jednorodzinnego – wiejskiego, zwiększyć działki budowlane do 15 arów, ze względu na możliwość uprawy przy domu podstawowych owoców i warzyw.

Podaje się, że jedną z barier hamującą rozwój budownictwa jednorodzinnego jest kwestia zabezpieczenia materiałowego, a także fakt uzależnienia otrzymania kredytu od zgromadzenia kwoty 0,5 mln zł i wybudowania fundamentów (KMG Złotoryja).

Na Egzekutywach POP większych zakładów pracy omawiane są plany realizacji X Plenum KC (KMG Chojnów), zatwierdzane są plany pracy POP na I półrocze br., a także podejmowane są sprawy porządkowania ewidencji partyjnej, ustala się preliminarze opłacania składek członkowskich (KM Legnica, ROPP Złotoryja).

Z chwilą podjęcia przez Rejony Składek działań określających wysokość opłat składek członkowskich na 1983 r. (zgodnie z obowiązującą instrukcją K), wystąpiły na terenie województwa przypadki odmowy opłacania składek przez wielu emerytów i rencistów. Zdarza się, że niektóre POP podejmują uchwały o płaceniu przez nich składek w zaniżonej wysokości (2–20 zł).

Przeprowadzone rozmowy z towarzyszami odmawiającymi opłacania składek w wysokości zgodnej z wysokością pobieranej emerytury lub renty – nie przyniosły



jak dotychczas rezultatów. Są liczne przypadki odmowy płacenia i rezygnacja z przynależności do PZPR. Drugim poważnym problemem jest opłacanie składek przez rolników. Wprawdzie deklarują oni składki w wysokości 5–10 zł zgodnie z instrukcją, ale są one zaniżone w stosunku do dochodów osiąganych z gospodarstwa rolnego. Problem ten wymaga pilnego ponownego rozpatrzenia.

W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Sekretariatu KW, na którym podjęto problem roli Kierownika Wydziału Komitetu Wojewódzkiego oraz omówiono koncepcję wspólnego posiedzenia plenarnego z WK ZSL i WK, SD.

Realizując zalecenia Sekretariatu KW o pełnieniu (aż do konferencji wojewódzkiej), przez członków Sekretariatu KW dyżurów przy telefonie, w dniu dzisiejszym dyżur pełnił sekretarz KW – zajmujący się sprawami ekonomicznymi. W trakcie dzisiejszego dyżuru odpowiadał na liczne pytania dotyczące m.in. problemów: rozwoju budownictwa jednorodzinnego, szczególnie dla Lubina – we wsi Krzeczyn, ochrony środowiska tj. złego usytuowania bazy PKS w Legnicy w aspekcie rozwoju w pobliżu budownictwa jednorodzinnego, a także dalszych perspektyw rozwoju sportu w Legnicy i głównie utrzymanie Klubu „Miedź” w Legnicy.

W działaniach na rzecz odnowy ruchu zawodowego osiągnięty został dalszy pozytywny postęp. Do dnia dzisiejszego Sąd Wojewódzki w Legnicy dokonał rejestracji 72 związków zawodowych. W ostatnim okresie zarejestrowały swoje związki Zakłady Przemysłu Dziewiarskiego „Hanka” w Legnicy, Zakłady Doświadczalne w Targoszynie, Sekcja Drogowa PKP w Miłkowicach, ZOZ w Głogowie i ZNP – Zbiorcza Szkoła Gminna w Lubinie. Dalsze wnioski do rejestracji złożyły m.in. Przedsiębiorstwo Usługowo-Techniczne przy PGR w Legnicy, GS „Samopomoc Chłopska” w Wądrożu Wielkim i PGR w Grębocicach i in.

x x x

W ubiegłą sobotę i niedzielę w Zakładach Górniczych „Lubin” w Lubinie ukazało się kilkanaście ulotek – „Biuletynu «Solidarności» Zagłębia Miedziowego” nr 55 z grudnia 1982 r. Biuletyn zawiera życzenia noworoczne dla członków „Solidarności”, oświadczenie w sprawie delegalizacji „Solidarności” – podpisane przez Bujaka, Lisa i in., program działania w sprawach finansowych – rozliczenie się ze składek dotychczasowych oraz prośbę o dalsze sumy, negatywne ustosunkowanie się do nowych zw. zawodowych (że nie są żadną organizacją, bo reprezentują tylko 5% załogi itp.) oraz negatywne w treści omówienie zawieszenia stanu wojennego – jako nic nie dającego, bo porządek prawny pozostaje bez zmian.



Również ostatnio w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Budownictwa Komunalnego w Legnicy zrywane są i niszczone materiały propagandowe PZPR. Do treści dopisuje się różne hasła, stawia znak Polski Walczącej lub nazwisko jednej z działaczek b. NSZZ „Solidarność” – Sobierajskiej. W miejsce zrywanych materiałów wiesza się portrety papieża lub w plakacie wydzierane są swastyki.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023